

## Муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ханты-Мансийский район

## ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖКХ

ул. Гагарина, 142, г. Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская обл.), 628002 тел.: (3467) 33-24-00 факс: (3467) 33-24-00 E-mail: dsajkh@hmrn.ru

177 26.12.2024

## Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Ханты-Мансийского района «О внесении изменений в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 14.12.2021 № 338 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Благоустройство населенных пунктов Ханты-Мансийского района» (далее — Проект)

Проект постановления Администрации Ханты-Мансийского района «О внесении изменений в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 14.12.2021 № 338 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Благоустройство населенных пунктов Ханты-Мансийского района» (далее — Программа) разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Ханты-Мансийского района, постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района», на основании решения Думы района от 18.12.2024 № 557 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 15.12.2023 № 391 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Цели Программы: повышение комфортности городской среды, создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, улучшение благоустройства населенных пунктов Ханты-Мансийского района.

Задачи Программы: повышение уровня благоустройства общественных и придомовых территорий, привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельских поселений, увеличение

количества объектов благоустройства, приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

В программу внесены следующие изменения:

- 1. В Приложение 1 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)» (далее Приложение) внесены изменения по объему финансирования в 2024 году:
- 1.1. По основному мероприятию «Благоустройство территорий в населенных пунктах Ханты-Мансийского района» (пункт 1.2.):
- по мероприятию «Обустройство смотровой площадки и благоустройство территории в д. Ярки Ханты-Мансийского района» (пункт 1.2.51.) уменьшен объем финансирования на 2 630,6 тыс. рублей средства бюджета района, на основании дополнительного соглашения № 1 к Соглашению № 118/24 от 10.07.2024 года «О предоставлении субсидии из бюджета Ханты-Мансийского района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения муниципальному образованию сельское поселение Шапша».
- по мероприятию «Ограждение контейнерных площадок в сельском поселении Красноленинский» (пункт 1.2.58.) в связи с Дополнительным соглашением № 1 от 31.10.2024 к Соглашению от 31.05.2024 года о передаче средств, уменьшен объем финансирования на 1 500 тыс. рублей средства бюджета района, средства распределены на новое мероприятие «Приобретение спортивного комплекса Workout для установки в п. Красноленинский» (пункт 1.2.60.).

В связи с вышеуказанными изменениями, откорректирован паспорт Программы, в части финансового обеспечения, дополнен перечень объектов в таблице 1 «Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 – 2026 годах».

Проект не содержит сведения, содержащие государственную и иную охраняемую законом тайну, сведения для служебного пользования, а также сведения, содержащие персональные данные.

В соответствии с постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» Проект размещен на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Общественное обсуждение», предложения и замечания по результатам общественных обсуждений не поступали.

С целью проведения антикоррупционной экспертизы, Проект постановления размещен на официальном сайте Администрации района hmrn.ru в разделе Документы/ Нормативно-правовые акты Администрации района/ Антикоррупционная экспертиза.

Принятие вносимого проекта не требует признания утратившим силу и внесение изменений в нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района.

Утвержденный правовой акт будет опубликован в районной газете «Наш район» и размещен на официальном сайте Администрации района.

Заместитель Главы Ханты-Мансийского района, директор Департамента



## ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1A50A4E0C61E4FFCD4667BA4AC05F8EB Владелец Речапов Руслан Шаукатович Действителен с 04.12.2023 по 26.02.2025 Р.Ш. Речапов

Исполнитель: Эксперт 1 категории МКУ УКСиР Колесник Наталья Валерьевна тел. 332-721 доб. 320